
IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2021 
30/04/2021      Página 1 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2021 
30/04/2021      Página 2 

 

 
 
 
 

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 04/2021 

30 de abril de 2021 

 

 

 

 

 

 
IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu 

Rodovia BR 116, Km 589,8 
Distrito Realeza 

CEP: 36.909-300 – Manhuaçu - MG 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2021 
30/04/2021      Página 3 

 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

REITOR 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

CAMPUS MANHUAÇU 

DIRETOR-GERAL 

JOSÉ GERALDO SOARES 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

WÊNNIA ANTUNES BAIA 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2021 
30/04/2021      Página 4 

 

 
 

 

 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS ......................................................................................................... 4 
PORTARIAS – COMISSÕES ....................................................................................................................... 5 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS ........................................................................................................................ 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2021 
30/04/2021      Página 5 

 

 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS 
 

  
 O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria-R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 
2, página 25, e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro 
de 2018, Seção 2, página 21, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da 
delegação de competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, 
Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1, página 20, 
 

PORTARIA Nº 018/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 
 

 Art. 1º – DESIGNAR os servidores KEYLA KARLA DA SILVA AMARAL, Matrícula SIAPE 2357646, FÁBIO 
CÉSAR LEMUCHI, Matrícula SIAPE 1068264, para atuarem como Fiscais, Titular e Substituto, respectivamente, 
do Contrato nº 17/2021, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000104/2021-10 – contratação de 
empresa para fornecimento de água mineral e gás GLP para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Dispensa de 
Licitação 03/2021, empresa PAULO HENRIQUE D’ÁVILA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.249.911/0001-00, a 
partir de 01.04.2021 e até ao final de vigência contratual, no dia 31.12.2021. 
 Art. 2º – REVOGA-SE a Portaria Nº 033/2020, de 30.03.2020. 

PORTARIA Nº 019/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
  
 Art. 1º – DISPENSAR o servidor DAVID RAFAEL QUINTÃO ROSA, Matrícula SIAPE  2274192, da função 
de Coordenador do Curso Técnico em Cafeicultura do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FCC, a 
partir de 02.05.2021. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

PORTARIA Nº 020/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 
A rt. 1º – DISPENSAR o servidor FLÁVIO NEVES CELESTINO, Matrícula SIAPE  1267824, da função de Vice-
coordenador do Curso Técnico em Cafeicultura do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FCC, a partir 
de 02.05.2021. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe. 

 
PORTARIA Nº 021/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor DIEGO MATHIAS NATAL DA SILVA, Matrícula SIAPE  1106068, para a 
função de Coordenador do Curso Técnico em Cafeicultura do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FCC, 
a partir de 03.05.2021. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
PORTARIA Nº 022/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor GABRIEL HENRIQUE HORTA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1839554, para 
a função de Vice-coordenador do Curso Técnico em Cafeicultura do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código 
FCC, a partir de 03.05.2021. 
 Parágrafo único – Na ausência do Coordenador de curso o mesmo será substituído pelo Vice-coordenador, 
que fará jus ao recebimento de FCC nas situações de substituição do titular em que o pagamento é permitido 
pela legislação e demais normativas vigentes. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe. 

 
PORTARIA Nº 023/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ DE LIMA BATISTA, Matrícula SIAPE  1017496, para a 
função de Coordenador do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação do IF Sudeste MG – Campus 
Manhuaçu, a partir de 03.05.2021. 
 Art. 2º – Esta Portaria tem vigência até o dia 30.09.2021. 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2021 
30/04/2021      Página 6 

 
PORTARIA Nº 024/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 
 Art. 1º – DESIGNAR o servidor OTACÍLIO JOSÉ PEREIRA, Matrícula SIAPE 1716791, para a função de 
Vice-coordenador do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 
a partir de 03.05.2021. 
 Parágrafo único – Na ausência do Coordenador de curso o mesmo será substituído pelo Vice-coordenador. 
 Art. 2º – Esta Portaria tem vigência até o dia 30.09.2021. 
 

PORTARIA Nº 026/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 

 Art. 1º – DISPENSAR a servidora WÊNNIA ANTUNES BAIA, Matrícula SIAPE  2357602, da função de 
Coordenadora de Licitação e Contratos do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, código FG-02, a partir de 
27.04.2021. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 
PORTARIAS – COMISSÕES 
 

  
 O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste 
de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, 
de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e Portaria-R 
Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2, página 21, e 
observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor-
Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, 
Seção 1, página 20, 

 PORTARIA Nº 025/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 

 Considerando a conclusão dos processos eleitorais de escolha dos representantes da Subcomissão 
Permanente de Pessoal Docente do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, 

R E S O L V E:

  
 

 Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a SUBCOMISSÃO PERMANENTE 
DE PESSOAL DOCENTE (SPPD) do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, com vigência a partir de 01.05.2021, 
conforme descrição a seguir: 
 

NOME SIAPE REPRESENTATIVIDADE 

Leonardo Cabral da Rocha Soares 3157801 Membro titular 

Otacílio José Pereira 1716791 Membro titular 

Romildo Lopes de Oliveira 1210535 Membro titular 

Antônio José de Lima Batista 1017496 Membro suplente 

Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro suplente 
 
 Art. 2º – A Subcomissão mencionada no art. 1º desta Portaria, escolherá, na primeira reunião, o seu 
Presidente. 
 Art. 3º – Revoga-se disposição em contrário. 
 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 04/2021 
30/04/2021      Página 7 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS
	PORTARIA Nº 018/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIA Nº 019/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIA Nº 020/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIA Nº 021/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIA Nº 022/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIA Nº 023/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIA Nº 024/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIA Nº 026/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021
	PORTARIAS – COMISSÕES
	PORTARIA Nº 025/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021
	R E S O L V E:
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

